№ 2-2387/2025

66RS0003-01-2025-000192-89

Мотивированное 

решение

 изготовлено 23.04.2025

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 09 апреля 2025 года

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Немкова В.В., при помощнике судьи Горелкиной А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об определении доли в оплате за жилищно-коммунальные услуги, взыскании денежных средств в порядке регресса, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3 ФИО4 ФИО9 об определении доли в оплате за жилищно-коммунальные услуги, взыскании денежных средств в порядке регресса. В обоснование иска указано, что ФИО1 является собственником ? доли в праве общей долевой собственности жилого помещения – квартиры, по адресу: *** Собственником ? в указанном жилом помещении являлся ФИО8 *** ФИО8 умер. Определением Асбестовского городского суда Свердловской области по делу № 2-1158/2024 установлено, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО9 после смерти ФИО8 вступили в наследство, оставшееся после его смерти (земельный участок) и в соответствии со ст. 1152 ГК РФ являются наследниками всего причитающегося им наследства, в том числе ? доли спорной квартиры. Ответчики 27.06.2024 зарегистрировали право собственности на долю в квартире, так согласно сведениям Росреестра право собственности на квартиру зарегистрировано по 1/8 доли каждому из ответчиков. В настоящее время в спорном жилом помещении никто не зарегистрирован и не проживает. Из–за спора по размеру участия каждого собственника в оплате за жилое помещение имеется задолженность. До настоящего момента спор с задолженностью не урегулирован. Со дня смерти ФИО8 ФИО1 одна несет бремя содержания квартиры, оплатила образовавшуюся на момент смерти ФИО8 задолженность по оплате коммунальных услуг, и в течение всего срока владения квартирой оплачивает коммунальные и иные услуги в силу своих финансовых возможностей, производит косметический ремонт квартиры, то есть принимает все возможные меры по содержанию и сохранению имущества. Управление многоквартирным домом осуществляет ООО «УК Техно-Сервис», поставку тепловой энергии осуществляет МУП «Горэнерго» МО г. Асбест, капитальный ремонт многоквартирного дома производит Региональный фонд капитального ремонта МКД. За период с 01.04.2017 по 30.09.2024 задолженность перед ООО «УК Техно-сервис» составляла 191 867 рублей 04 копейки, за указанный период истцом оплачено 140 118 рублей 02 копейки; за период с 01.04.2016 по 30.09.2024 задолженность перед МУП «Горэнерго» МО г. Асбест составляет 99 532 рубля 33 копейки, за указанный период истцом оплачено 162 053 рубля 11 копеек. Срок исковой давности по регрессным требованиям составляет три года с момента исполнения основного обязательства. Так истцом в период с 17.12.2021 по 16.10.2024 оплачены взносы на капитальный ремонт МКД в размере 38 325 рублей 55 копеек, за поставку тепловой энергии оплачено 110 070 рублей, за коммунальные услуги оплачено 118 369 рублей 65 копеек, всего оплачено в размере 266 765 рублей 20 копеек. 

На основании изложенного истец просит определить долю ФИО1 в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: *** в размере ? доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами, взносы на капительный ремонт) с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО1; определить ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО9 долю в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: *** в размере 1/8 доли каждому от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами, взносы на капительный ремонт) с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО9; взыскать с ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО9 в пользу ФИО1 в порядке регресса половину, оплаченных истцом коммунальных услуг за период с 17.12.2021 по 16.10.2024 в общем размере 133 382 рубля 59 копеек, согласно доле каждого наследника, а именно по 33 354 рублей 64 копейки с каждого; взыскать с ответчиков в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины, почтовые расходы, исходя из доли каждого из ответчиков. 

Истец ФИО1, будучи извещенном о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явилась, ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие либо об отложении суду не представлено.

Ответчики ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО9, будучи извещенными о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явились, ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие либо об отложении суду не представлено. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Региональный фонд содействия капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области, будучи извещенным о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание своего представителя не направило, представитель третьего лица ФИО10, действующая на основании доверенности, просила рассмотреть дело в отсутствие представителя третьего лица, направила отзыв на иск, в котором указано, что фондом дано указание АО «РЦ Урала» (агент) об организации начисления взносов на капитальный ремонт, изготовления платежных документов и учета поступающих платежей, в том числе в отношении спорного жилого помещения. С 01.01.2025 начисление взносов на капительный ремонт Агентом осуществляется, исходя из принадлежащей каждому собственнику доли в праве собственности на жилое помещение с представлением отдельных платежных документов на уплату взносов на капитальный ремонт по следующим лицевым счетам: № *** на имя ФИО1; № *** на имя ФИО11; № *** на имя ФИО3; № *** на имя ФИО4; № № *** на имя ФИО12

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, МУП «Горэнерго» МО город Асбест, ООО «УК Техно-сервис», будучи извещенными о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание своего представителя не направили, ходатайств о рассмотрении дела в отсутствие представителя либо об отложении судебного в суд не представлено. 

Также о времени и месте рассмотрения дела лица, участвующие в деле, извещались публично путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от 22.12.2008 № 262-Ф 3 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» информации на интернет-сайте Кировского районного суда г. Екатеринбурга. При таких обстоятельствах судом решен вопрос о рассмотрении дела в отсутствие не явившихся лиц в порядке статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что спорным жилым помещением является квартира, находящееся по адресу: 

<

...>. 

Собственником ? доли в праве общей долевой собственности на указанную квартиру является ФИО1

Собственником другой части квартиры являлся ФИО8 *** ФИО8 умер. 

ФИО7, ФИО4, ФИО9, ФИО2 являются наследниками ФИО8 

В настоящее время ФИО7, ФИО4, ФИО9, ФИО2 принадлежит по 1/8 доли в праве общей долевой собственности на указанную квартиру, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Согласно пункту 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО7, ФИО4, ФИО9, ФИО2 в спорный период являлись собственниками указанного жилого помещения (по 1/8 доли у каждого). 

В силу ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей доле участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию.

Исполнение данной обязанности в соответствии с п. 1 ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации производится по соглашению между участниками долевой собственности, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации) оформляемых управляющей организацией.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации). По смыслу статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Частью 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

На основании изложенного суд приходит к выводу, о возможности определения долей в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: 

<

...> следующим образом: 

- ФИО1 в размере ? доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами, с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО1;

- ФИО7 в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами, с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО7; 

- ФИО4 в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами, с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО4;

- ФИО9 в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами, с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО9;

- ФИО2 в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами, с выдачей отдельного платежного документа на имя ФИО2

Как указано в отзыве представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Регионального фонда содействия капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области ФИО10, действующая на основании доверенности, с 01.01.2025 начисление взносов на капитальный ремонт осуществляется, исходя из принадлежащей каждому собственнику доли в праве собственности на жилое помещение с представлением отдельных платежных документов на уплату взносов. 

Таким образом, суд отказывает в требовании об определении долей в оплате взносов на капитальный ремонт с выдачей отдельного платежного документа, поскольку такие доли уже определены Региональным фондом и на каждого собственника предоставляется отдельный платежный документ. 

Относительно требования о взыскании денежных средств в порядке регресса в счет возмещения затрат по оплате жилищно-коммунальных услуг суд приходит к следующему. 

В силу ст. 150 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает дело по имеющимся в деле доказательствам.

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому право иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами, а также признание и защиту, включая судебную, указанного права, реализуемую на основе равенства всех перед законом и судом (статья 19, части 1 и 2; статья 35, части 1 и 2; статья 45, часть 1; статья 46, часть 1). 

Согласно ч. 1, 2 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Пунктом 5 статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Согласно ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению

В соответствии с п. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

Согласно ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в том числе у: нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Пунктами 2, 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Частью 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно квитанциям на оплату и платежным документам в период с 17.12.2021 по 16.10.2024 бремя содержания квартиры и оплаты коммунальных услуг осуществлял один из собственников – ФИО1 

За указанный период ФИО1 были внесены платежи на общую сумму 266 765 рублей 20 копеек. 

Проверяя расчет представленный истцом, суд находит его арифметически верным.

Ответчики факт невнесения платы не оспаривали, размер заявленной истцом суммы также не оспаривали, контррасчет не представлен. 

Таким образом, с учетом положений пункта 1 статьи 245 Гражданского кодекса Российской Федерации с ФИО7, ФИО4, ФИО9, ФИО2 в пользу ФИО1 подлежит взысканию денежная сумма в счет возмещения затрат по оплате жилищно-коммунальных услуг в размере 33 345 рублей 64 копейки с каждого. 

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина в размере 11 001 рубль 47 копеек, однако цена иска по имущественному требованию составляет 133 382 рубля 59 копеек, таким образом, государственная пошлина будет составлять (4 000 + ((133382,59 – 100 000)/100*3)) = 5 001 рубль 47 копеек. 

Кроме того истцом заявлено неимущественное требование, размер государственной пошлины за которое составляет 3 000 рублей. 

Таким образом, полный размер государственной пошлины при подаче иска должен составлять (5001,47+3000) = 8 001 рубль 47 копеек. 

Таким образом, истцу подлежит возврату излишне уплаченная государственная пошлина в размере 3 000 рублей, остальная часть государственной пошлины подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца в размере 2 000 рублей 36 копеек с каждого. ?

Истцом понесены почтовые расходы на отправку копий искового заявления в размере 549 рублей 50 копеек, таким образом с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию почтовые расходы в размере 137 рублей 37 копеек с каждого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 об определении доли в оплате за жилищно-коммунальные услуги, взыскании денежных средств в порядке регресса удовлетворить частично. 

Определить долю ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: *** в размере ? доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами. 

Определить долю ФИО2 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: *** в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами.

Определить долю ФИО7 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: *** в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами. 

Определить долю ФИО4 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: *** в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами. 

Определить долю ФИО5 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в оплате за жилищно-коммунальные услуги в квартире, расположенной по адресу: *** в размере 1/8 доли от общей суммы начислений за жилищно - коммунальные услуги (в том числе содержание жилого помещения, горячее водоснабжение (нагрев) при содержании общедомового имущества, повышающий коэффициент для нужд горячего водоснабжения, холодное водоснабжение, холодное водоснабжение для нужд горячего водоснабжения, водоотведение, тепловая энергия (отопление), тепловая энергия для нужд горячего водоснабжения, обращение с твердыми бытовыми отходами. 

Настоящее решение является основанием для организаций, осуществляющих начисление платы за жилое помещение и коммунальные услуги по квартире по адресу: *** для оформления отдельных платежных документов на оплату жилищных и коммунальных услуг на имя ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО4, ФИО5 в соответствии с установленным порядком. 

Взыскать с ФИО2 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в пользу ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) денежные средства в размере 33 345 рублей 64 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 000 рублей 36 копеек, почтовые расходы в размере 137 рублей 37 копеек. 

Взыскать с ФИО7 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в пользу ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) денежные средства в размере 33 345 рублей 64 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 000 рублей 36 копеек, почтовые расходы в размере 137 рублей 37 копеек. 

Взыскать с ФИО4 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в пользу ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) денежные средства в размере 33 345 рублей 64 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 000 рублей 36 копеек, почтовые расходы в размере 137 рублей 37 копеек. 

Взыскать с ФИО5 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) в пользу ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) денежные средства в размере 33 345 рублей 64 копейки, расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 000 рублей 36 копеек, почтовые расходы в размере 137 рублей 37 копеек. 

В остальной части исковых требований отказать. 

Возвратить ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации серии ***) государственную пошлину в размере 3000 рублей, уплаченную по чекам от 10.01.2025 ФИО13, от 18.02.2025 ФИО13. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.В. Немков